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สารจากหัวหนาที่ปรึกษาโครงการ

 วิธีการขนสงในกรุงเทพฯ กำลังเปลี่ยนจากการใชรถยนตเปนศูนยกลางสูการขนสงสาธารณะ / การใชยานพาหนะรวม

กัน โครงการนี้มุงเนนเพื่อศึกษาและเสนอแนะวิธีการบูรณาการนโยบายการขนสงและการใชที่ดิน สงเสริมองคประกอบของเมือง

ที่กะทัดรัดและเขมขนขึ้น เพิ่มคุณภาพชีวิต (quality of life : QOL) และการใชทรัพยากรนอยลงโดยคำนึงถึงสิ่งแวดลอมและ

ความยั่งยืน  โครงการนี้เปนความรวมมือดานการวิจัยแบบสหวิทยาการระหวางนักวิจัยในสาขาวิศวกรรมโยธา / สิ่งแวดลอม  

และเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร เทคโนโลยีตางๆ ถูกนำไปใชอยางกลมกลืน ทั้งการจำลอง ทฤษฎีการขนสง ภูมิ

สารสนเทศ ปญญาประดิษฐ และการจำลองสภาพแวดลอมจริงเขาไปใหเสมือนจริง

 ประเทศไทยมุงสูเศรษฐกิจที่ขับเคลื่อนดวยนวัตกรรมดวยยุทธศาสตรชาติ 20 ป (Thailand 4.0)  อยางไรก็ตามการ

จราจรที่ติดขัดในเขตเมืองใหญของกรุงเทพมหานครทำใหประชาชนเสียเวลาอยางมากและเพิ่มความเสี่ยงตอภาวะโลกรอน 

มลพิษรวมถึงสุขภาพ โครงการกำลังพัฒนา QOL-MaaS (Quality of Life - Mobility-as-a-Service) ซึ่งเปนแอปพลิเคชัน

เพื่อออกแบบแผนบูรณาการกิจกรรมและการเดินทางสำหรับผูคนในเมืองแตละบุคคลคำนึกถึงคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นสวนและ

สอดคลองกับสังคมคารบอนต่ำ โครงการจะพัฒนายานถนนสุขุมวิทเรียกวา สุขุมวิทโมเดล
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เนื้อหา

Leap-frog Growth Based on Smart Transport 

 สุขุมวิทโมเดลเปนการทดลองในเมืองที่มุงสู“ เศรษฐกิจเพื่อประชาชน” (Thailand 4.0) โดย“ ไมทิ้งใครไวขางหลัง” (ตามเปาหมายการพัฒนาที่

ยั่งยืน SDGs) ซึ่งเปลี่ยนจุดโฟกัสของนโยบายการขนสงจากการพัฒนาโครงสรางพื้นฐาน (ถนนหรือทางรถไฟ) ไปสูความตองการของพลเมืองที่หลากหลายทั้ง

อายุ เพศ ความรวยจน เพื่อวิถีชีวิตที่ดีขึ้น AI  จะถูกนำมาใชเพื่อพัฒนาระบบ QOL-MaaS ชวยใหสามารถเลือกเวลาและเสนทางการขนสงไดอยางราบรื่นเชน

การเดิน ความคลองตัวสวนบุคคลและทางรถไฟ

Contribute to Thailand 4.0 and SDGs with 

 โครงการมีขอบเขต (1) การวางผังเมืองของการใชที่ดินและโครงขายคมนาคมในเมือง (2) การวิเคราะหโครงขายถนนในเขตและเสนอขอแนะนำ

สำหรับขนสงอัจฉริยะ (3) การออกแบบถนน ทางขามและโครงสรางพื้นฐาน (4) การวิเคราะหขอมูลการ แสดงภาพและการพัฒนาแอปพลิเคชัน (5) การ

ประเมิน QOL และขอเสนอแนะเชิงนโยบาย การจำลองถูกนำมาประมาณคา QOL ตามตำแหนงเสนทางจากการรวบรวมและวิเคราะหการสำรวจขอมูลภาพ

/วีดีโอสภาพแวดลอม และขอมูลเซ็นเซอรและจุดเวลานั้น  สำหรับกรุงเทพฯเพื่อการขนสงและโครงสรางพื้นฐานมีการจัดการอยางมีประสิทธิภาพ ชุดขอมูล

เชิงประจักษ จะถูกเสนอตอเสนอตอฝายบริหารกรุงเทพมหานครโดยใชผลจากการจำลองแบบปญญาประดิษฐ Artificial Intelligence AI

ความเปนมาของโครงการ

 การโดยสารรถยนตในชีวิตประจำวันเปนการใชพลังงานและปลดปลอยแกส

เรืองกระจก (Greenhouse gases, GHGs) เมื่อมีปริมาณแกสดังกลาวเพิ่มขึ้นสงผลทำให

เกิดภาวะโลกรอน รวมทั้งสงผลกระทบตอการดำเนินชีวิตของเรา 

 การลดปริมาณแกสเรืองกระจกและสรางสังคมคารบอนต่ำ (Low Carbon 

Society) เปนความรวมมือระดับนานาชาติอยางหนึ่ง กรุงเทพมหานครเปนเมืองหลวงของ

ประเทศไทยที่มีการเติบโตทางเศรษฐกิจ ทำใหผูคนยายเขามาอยูอาศัย เกิดการใชรถสวน

บุคคลเพิ่มมากขึ้น ทำใหเกิดปญหาการจราจรติดขัดตามมา เกิดมลภาวะทางอากาศ การ

เพิ่มปริมาณแกสเรืองกระจกซึ่งเปนปญหาสำคัญ การที่รัฐบาลไทยมีนโยบาย Thailand 

4.0 ที่มีแผนสราง Smart city โดยใชเทคโนโลยีล้ำสมัยเชน ปญญาประดิษฐมาสรางเมือง

ที่มีผลกระทบนอยตอสิ่งแวดลอม ทำใหคุณภาพชีวิตของผูอยูอาศัยดีขึ้น 

 เพื่อใหบรรลุเปาหมายนี้ สถาบันวิจัยของประเทศไทยและประเทศญี่ปุนจึงรวม

มือกันภายใตโครงการ SATREPS:Smart Transport Strategy for Thailand 4.0 ตั้งแต

ป พ.ศ. 2561

พัฒนาระบบขนสงอัจฉริยะสำหรับประเทศไทย 4.0 
สรางแพ็กเกจนโยบาย(a policy pakage) 
นำเสนอสุขุมวิทโมเดล Sukhumvit Model

วัตถุประสงคของ

โดยใช 

1 การสรางแบบจำลอง

2 แนวทางสำหรับ Streets for All

3 การประเมิน QOL 

4 ระบบ DigItal Earth

การประชุมเชิงวิทยาศาสตร เดือนกุมภาพันธ พ.ศ. 2564

เมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ พ.ศ. 2564 โครงการจัดการประชุมออนไลนระหวางไทย - ญี่ปุน การประชุมแบงออกเปนสองสวนคือ

สวนแรกเกี่ยวกับความสำเร็จทางวิทยาศาสตรและแนวทางเพื่อบรรลุเปาหมายของโครงการ สวนที่สองอยูในแผนการจัด

กิจกรรมในป พ.ศ. 2564 สวนแรกเชิญผูเขารวมประชุม 25 คนจากหนวยงานภาครัฐของไทย ไดแก กระทรวงคมนาคม 

กรุงเทพมหานครและอื่น ๆ สวนที่สองเกี่ยวของกับสมาชิกวิจัยของโครงการทั้งในประเทศไทยและญี่ปุนรวม 36 คน

สรุปเนื้อหาการประชุม 

เลมที่

ชวงที่ 1 : ศ.ดร.ธนารักษ ธีระมั่นคง (มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร) และ 

ศ.ดร. โยชิสึกุ ฮายาชิ (มหาวิทยาลัยชูบุ) อธิบายถึงปญหาของระบบขนสง

ของไทยและคณะวิจัยแตละกลุมกำลังดำเนินการแกไขปญหาอยางไรพรอม

ความคืบหนาของกลุมตาง ๆ จนถึงปจจุบัน

โครงการมีเปาหมายเพื่อแกไขปญหาการจราจรติดขัด อุบัติเหตุจราจร 

ภาวะฉุกเฉินดานสภาพอากาศ การแพรระบาดของโรคติดเชื ้อ การ

เปลี่ยนแปลงรายไดและวิถีชีวิต และสังคมผูสูงอายุ โดยการแกไขปญหา

จากการนำเสนอรูปแบบการทำงานในสถานที่และเวลาที่ยืดหยุนดวยระบบ

ที ่เร ียกวา QOL-MaaS (Quality of Life: QOL, Mobility as a 

Service : Maas) เพื่อเพิ่มคุณภาพชีวิตของพลเมืองแตละคน

ชวงที่ 2:  กรอบการวิจัย QOL ถูกนำเสนอโดยทีมวิจัย

จากมหาวิทยาลัยโอซากา รวมทั ้งระบบ  QOL-MaaS. สวนทีมจาก

จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัยไดแสดงการประเมิน QOL จากเทคนิคการจดจำ

ภาพ แสดงตัวอยางของ QOL ในกรุงเทพมหานคร คะแนน QOL ประเมิน

จากวิธีที่พัฒนาขึ้นใหมสองวิธี ไดแก วิธีการสำรวจประเมินความพึงพอใจ

สวนบุคคลจากฉากตางๆ ในชุดขอมูลวิดีโอและวิธีการรวบรวมความรูเกี่ยว

กับความสัมพันธของฉากที่พึงพอใจโดยใชเทคนิค Deep Learning

ชวงที่ 3: ทีมวิจัยจากมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตรนำเสนอวามีขอมูลใด

พรอมสำหรับการประเมิน QOL จากแบบจำลองบูรณาการการใชที่ดินและ

การขนสง ซึ่งกลุมกำลังพัฒนาแบบจำลองไมโครซิมเพื่อคาดการณการใช

ที ่ดินในอนาคตและการเลือกเสนทางการเดินทางแบบพลวัต จากการ

รวบรวมขอมูล เชน ราคาที่ดิน จำนวนประชากร อัตราการจางงาน และ

เครือขายการขนสงสาธารณะ โดยแบบจำลองนี้จะนำไปใชในการประเมิน

นโยบาย ยกตัวอยางเชน เพื่อดูผลกระทบของเครือขายรถไฟ, การพัฒนา

พื้นที่รอบสถานีขนสง (Transit-Oriented Development:TOD) ดวยยาน

พาหนะขนาดเล็ก การกำหนดราคาที่จอดรถและการเปลี่ยนแปลงวิถีชีวิต

ปกติรูปแบบใหมเนื่องมาจาก COVID-19



ชวงที่ 4:

ศูนยเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกสและคอมพิวเตอรแหงชาติ 

(NECTEC) อธิบายกรอบการวิจัยภายใตหัวขอ Streets 

for ALL ทางโครงการมีแผนการทดลองการบริการแบง

ปนยานพาหนะอัจฉริยะหรือ Smart Share Vehicle 

Service (SSVS) ตลอดเสนทางของถนน (ซอย) ไปยัง

สถานีรถไฟฟาบีทีเอส (BTS) เพื ่อเพิ ่มประสิทธิภาพ 

QOL และทำใหสังคมคารบอนต่ำเกิดขึ้นจริง SSVS ใช

ยานพาหนะที่ขับเคลื่อนโดยมอเตอรไฟฟา (EV) โดยไมมี

การปลอยแกสคารบอนไดออกไซด ซึ ่งชวยเพิ่มการขับ

เคลื่อนในการเดินทางในซอยกับสถานีรถไฟฟาบีทีเอสโดย

การใชยานพาหนะไฟฟา 3 คัน วิ่งระหวางคอนโดมิเนียม

และสถานีรถไฟฟาบีทีเอส (ทองหลอ) โดยใชแอปพลิเคชัน

สมารตโฟน
ชวงที่ 5 :ทีมจากมหาวิทยาลัยธรรมศาสตรนำเสนอเกี่ยวกับ Digital Earth 

System เพื่อเปนแพลตฟอรมภาพเชื่อมโยงสำหรับการขนสงในเมือง โดยการ

รวบรวมขอมูลเชิงพื้นที่ เชน แผนที่จากภาพถายดาวเทียม Big data ของการ

ขับเคลื่อน, Probe data สวนบุคคลและขอมูลตำแหนงที่ตั้งการใชที่ดิน ซึ่ง

Digital Earth System ชวยคิดยุทธศาสตรการขนสงอัจฉริยะ 

การพัฒนา Digital Earth System โดยมีการแสดงตัวอยางการวิเคราะหชอง

วางระหวางอุปสงค-อุปทานของระบบขนสงสาธารณะเพื่อชวยใหระบบขนสง

ในกรุงเทพฯ ดีขึ้นและเพื่อปรับปรุง QOL รวมทั้งแสดงแบบจำลองเบื้องตน

สำหรับการคำนวณ QOL ในแงของความพึงพอใจในการขนสง

สรุปการประชุม (ตอ) เครือขายนักวิจัยรุนใหม

ปฏิทินกิจกรรม

เดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2564
    เริ่มทดลองการบริการแบงปนยานพาหนะอัจฉริยะ Smart Share Vehicle Service
เดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2564
     ประชุมความคืบหนาโครงการ Progress Meeting
เดือนธันวาคม - เดือนมกราคม พ.ศ. 2565 
 การประชุมของคณะกรรมการรวมประสานงานครั้งที่ 4

เรียบเรียงโดย สำนักงานโครงการ 
สถาบันเทคโนโลยีนานาชาติสิรินธร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร ศูนยบางกะดี
131  หมู 5 ถ. ติวานนท ต. บางกะดี อ. เมือง จ. ปทุมธานี 12000

เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม พ.ศ. 2563 มีการนำเสนอเกี่ยวกับกรณีศึกษาการ

จำลองการขนสงทางออนไลนระหวางนักวิจัยไทยและญี่ปุน นักวิจัยได

พัฒนากรณีศึกษาเกี่ยวกับการจำลองการขนสงเพื่อรายงานงานที่ไดรับมอบ

หมายในการสัมมนาในเดือนพฤศจิกายนที่ผานมา โดยมีผูเขารวมทั้งหมด 

17 คนจากมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร, สถาบันเทคโนโลยีแหงเอเชีย, 

มหาวิทยาลัยเชียงใหม, มหาวิทยาลัยคากาวะและมหาวิทยาลัยชูบุ 

ศ.ดร. มาซาโนบุ คี (มหาวิทยาลัยคากาวะ)และ รศ.ดร.วราเมศวร วิเชียร

แสน (มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร) ไดชมการนำเสนอเปนอยางมากเพราะ

การนำเสนอเปนหัวขอที ่เหมาะสมกับชวงเวลามาก เชน การจำลอง

สถานการณการระบาดของ COVID-19 กอนและหลังโดยทีมมหาวิทยาลัย

เชียงใหมและการจำลองการอพยพจากภัยพิบัติสึนามิในภูเก็ตโดยทีมสถาบัน

เทคโนโลยีแหงเอเชีย  

คุณวิศรุต อัจฉริยวิริยะ (นักศึกษาระดับปริญญาเอกจากมหาวิทยาลัย

ชูบุ )ไดสรางแบบจำลองที่เนนการยกระดับคุณภาพชีวิต (Quality of 

Life: QOL) ในกรุงเทพฯ ซึ่งสามารถสงเสริมวิถีชีวิตใหมที่สมดุลในชีวิตการ

ทำงานและการแกปญหาการจราจรที่ติดขัด

หนวยงานที่เกี่ยวของกับโครงการ

Thammasat University, Kasetsart University, Chulalongkorn University, 
Asian Institute of Technology (AIT), 
National Electronics and Computer Technology Center (NECTEC)

Chubu University, Osaka University, Kagawa University, 
The University of Tokyo, Meijo University, University of Toyama, 
Mitsubishi UFJ Research and Conluting, Nippon Engineering Consultants Co., Ltd.

Japan Science and Technology Agency (JST)
Japan International Cooperation Agency (JICA)


